f) Ut aliae praeterea formae novae, condicionibus huius temporis magis respondentes, exquirantur, atque in praxim deducantur”.

¹³ *Synodus Episcoporum. Manifestatio sententiae „De arctiore coniunctione Episcoporum Conferentias inter et Sedem Apostolicam”*, s. 1: „I. De principio sub-

W wynikach *manifestatio sententiae* należy zauważyć przy tym pytaniu największą ilość zastrzeżeń czyli *modi*, które same dla siebie zasługiwałyby na przestudiowanie, ażeby poznać opinię Synodu w ostatecznej precyzji. Sam fakt pojawienia się tak licznie owych *modi* świadczy bowiem o potrzebie jak najbardziej precyzyjnego rozumienia zasady pomocniczości, przede wszystkim gdy chodzi o stosowanie jej w praktyce.

Z kolei Prezydium Synodu stawia sześć pytań bardziej szczegółowych, które mają na celu zasięgnięcie opinii co do pewnych konkretnych form i sposobów rozwijania współpracy pomiędzy Stolicą Apostolską a Konferencjami Episkopatów jak też Synodami Kościołów Wschodnich. Pierwsze z pytań dotyczy samej zasady i głównych dziedzin takiej współpracy oraz wyraża gotowość jej podjęcia¹⁴.

Pytanie drugie dotyczy ustalenia środków współpracy¹⁵.

sidiaritatis. Quaeritur utrum placeat propositio quae sequitur: Ut magis determinetur quanam sit competentia quam Episcopi, uti proprii Ecclesiarum particularium pastores, possident:

1) sive singuli, quoad illas scilicet causas quae directe ad pastorale regimen Ecclesiae particularis pertinent;

2) sive coniuncti, in Ecclesiarum Orientalium Synodis aut Episcoporum Conferentiis, quoad illas causas quae pro universa regione, attentis quidem adiunctis in eadem existentibus, aequalem requirunt ordinationem.

Summo Pontifici speciali modo competunt, quae ad unitatem in fide et communione tutandam pertinent, quaeve tales sint causae quae, de iudicio supremae Auctoritatis, communem pro universa Christi Ecclesia requirunt ordinationem”.

Wyniki głosowania:	placet	98
	non placet	7
	placet iuxta modum	48
	abstentio	1

¹⁴ Tamże, s. 2: „II. De variis rationibus fovendi coniunctionem Sedem Apostolicam inter et Ecclesiarum Orientalium Synodos et Episcoporum Conferentias.

Quaeritur utrum placeant propositiones quae sequuntur:

1. Plenam quam, vi muneris sibi proprii, tam in regimine quam in magisterio exercendo, gaudet Summus Pontifex libertatem sibi causas reservandi easque dirimendi, omnes profitentur. Ut autem cum eadem libertate componatur Episcoporum quoque de universa Ecclesia sollicitudo, Ecclesiarum Orientalium Synodi et Episcoporum Conferentiae paratas se affirmant ut in maioribus praecipue causis tractandis, praesertim in praeparandis declarationibus aut decretis quae ad fidei unitatem aut ad disciplinam in Ecclesia universa tutandam pertinent, Summo Pontifici adiutricem praestent operam, atque exoptant ut Summus Pontifex, pro Sua prudentia, hanc accipere velit collaborationem. Eandem collaborationem, communi cum Summo Pastore mente, et ipsi suis declarationibus et decretis persequuntur, ita ut coniunctis cum Eodem viribus bonum Ecclesiae universae atque Ecclesiarum particularium promoveant.”